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【隔夜要闻】 

1、 美国 11月 ADP就业增长 21.5万人高于预期 缩减 QE脚步临近； 

2、 新土改方案设计加速 农地流转进入“倒计时”； 

3、 铁路运输和邮政服务业 2014年起纳入营改增试点； 

4、 美国 10年期国债收益率激增至 2.85% ，创 3个月内新高； 

5、 4G牌照正式发放 三大运营商均获 TD-LTE牌照。 

 

【行情回顾】 

期指昨日全期指昨日收高，早盘拉升后维持高位窄幅振荡，临近收盘涨幅

小幅回落。大盘昨日量价齐升，收益国企改革概念，上海本地股大幅拉升，治

局会议强调稳中求进的工作总基调，期指接近前期高点，预计 2500/2520有较

大的阻力作用，近期或趋于盘整，前期多单可在此区域暂时离场观望。 

债期昨日小幅下跌，主力合约 TF1403下跌 0.166元，收于 92.1元，跌幅

0.18%，持仓增加 54手至 2275手，全天交投区间为 92.042-92.634点；TF1312

和 TF1406跌幅分别为 0.09%和 0.07%。昨日中国五年续发国债定位低于预期，

绝对收益高，提振市场需求。 

 

【资金面回顾】 

Shibor短期利率走势基本持平，O/N基本持平 3.7235%，1W收于 4.577%，

2W下跌 16.3个基点至 5.75%。质押式回购利率呈不同程度下跌，R001下跌 73

个基点至 3 %，R007下跌 22个基点至 4.4%。 

今日有 330亿元 14天期逆回购到期，利率为 4.30%。 

 

【活跃可交割券列表】 

附录：SH代表上海证券交易所，SZ代表深圳证券交易所，IB代表银行

间市场。 

债券的活跃程度可根据债券的成交量确定，即成交量越大的债券，在市

场中越活跃。IRR代表隐含回购利率，具体来说，就是购买国债现货，卖空
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对于的国债期货，然后持有到期把现货国债用于对于国债期货的交割，这样

获得的理论收益率。IRR越大，对应的可交割券即为最便宜可交割券。 

同种颜色标示最便宜可交割券在银行间市场、深圳证券交易所和上海证

券交易所交易的情况。由于在不同市场的参与主体和交易方式不同,其对应

的价格也有所差异。 

 

 

TF1312.CFE 交割券表 日期 2013/12/4 期货结算
价

91.61

代码 简称 转换因子 交割成本 IRR(%) 收益率(%) 久期
成交量
(亿)

票面利率
(%)

130015.IB 13附息国债15 1.027 95.6492 -1.7172 4.48 5.9154 7.7583 3.46

130020.IB 13附息国债20 1.0651 98.3758 -3.4762 4.44 6.0932 20.0678 4.07

130013.IB 13附息国债13 1.0036 96.3464 -78.8281 4.4 4.1863 0.578 3.09  

 

 

图 1：国债期货合约日内价格走势 

 

 

 

图 2：国债期货合约日内价差变化 

 

 

 

90.5

91

91.5

92

92.5

93

当季合约 下季合约 隔季合约

-1.2

-1

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0

当季-下季 当季-隔季 下季-隔季



 

 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                            3 / 4 

图 3：上证 5年期国债净价指数                     图 4：中长期国债到期收益率 

 

图 5：SHIBOR短期期限利率走势                     图 6：SHIBOR期限结构变化 
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